
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 139 DEL 24-09-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Disabilità gravissima. Aggiornamento elenco dei beneficiari ammessi al contributo  fondi 
annualità 2023 e conferma prenotazione d'impegno. 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

 

IL COORDINATORE 
Atteso: 
- che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del Decreto 
sindacale reg. gen. n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della E.Q. 
relativa alla U.O. "Coordinamento Piano di Zona"; 
 
Premesso: 
-che con D.G.R. 658/2023 la Regione Lazio ha approvato il piano regionale per la Non 
Autosufficienza relativo al triennio 2022-2023; 
-che con determinazione regionale n. G17130 del 19/12/2023 sono state ripartite ed 
assegnate le somme spettanti; 
-che per il Distretto RM5.2 è stata assegnata la somma pari ad € 733.062,79 per 
l’annualità 2023; 
-che con Determinazione dell’Ufficio PdZ n. 114/2023 è stato assunto impegno di spesa 
per un totale di € 733.062,79; 
-che con determinazione n. G08047 del 18/06/2024 la Regione Lazio ha assegnato 
ulteriori risorse pari ad € 76.190,00 per l’implementazione di servizi e misure di sostegno 
domiciliare a favore delle persone con disabilità gravissima; 
-che con determinazione n.  130/2024 dell’ufficio piano di zona si è provveduto ad 
accertare ed assumere prenotazione di impegno della suddetta somma, accertamento n. 
248 sul cap E 860/3; 
 
Vista la DGR Lazio n. 897 del 09/12/2021 “Aggiornamento linee guida regionali per la 
programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti 
in condizione di disabilità gravissima” con la quale viene disposta la continuità 
assistenziale a favore  degli utenti già fruitori del beneficio dell’assegno di cura / 
contributo di cura, indicando il valore minimo del contributo da erogare; 
 
Considerato: 
-che al fine di garantire  la continuità assistenziale a favore  degli utenti già fruitori del 
beneficio dell’assegno di cura / contributo di cura,  in relazione alle somme stanziate dalla 
Regione Lazio,  può essere garantito solo  il contributo minimo disposto dalla succitata  
DGR Lazio n. 897 del 09/12/2021;  
-che per mero errore materiale, in relazione all’annualità precedente, non è stata inserita la 
domanda di rinnovo di un utente in continuità che, pertanto, verrà inserita nel presente 
aggiornamento; 
- che le domande pervenute dai nuovi utenti, non interessati dalla continuità assistenziale, 
sono state  valutate dalla commissione UVMD del Distretto Rm5.2 al fine di aggiornare la 
lista di attesa, in previsione di futuri stanziamenti regionali per la misura oggetto della 
presente Determinazione;  
 
Ritenuto quindi necessario: 
- approvare, la continuità degli interventi  a favore degli utenti beneficiari (ex DGR Lazio 
n. 897 del 09/12/2021) in relazione alle somme disponibili per l’annualità 2023; 
-aggiornare la lista d’attesa in relazione alle nuove prime istanze pervenute; 
-confermare la prenotazione di impegno n.843/2024 assunta con provvedimento n. 
130/2024; 
 



Preso atto: 
- che gli interventi consistono in 
� Assegno di cura nella forma indiretta, prevede l’erogazione di un contributo 
economico finalizzato all’acquisto/rimborso di prestazioni rese da personale qualificato 
scelto dall’utente o dalla famiglia (assistente familiare) per le spese sostenute nell’anno 
2023; 
� Assegno di cura nella forma diretta, attraverso l’attivazione o il rafforzamento del 
supporto alla persona disabile gravissima e alla sua famiglia attraverso l’incremento 
dell’assistenza domiciliare distrettuale; 
� Contributo di cura, da riconoscere in presenza della figura del care giver familiare; 
 
Preso atto altresì: 
- che con successivo atto si liquideranno le somme spettanti agli utenti ammessi al 
beneficio, in base all’intervento scelto dai medesimi; 
- che l’erogazione degli Assegni e dei Contributi di Cura è subordinata all’effettivo 
trasferimento delle relative risorse da parte della Regione Lazio ed è effettuata sino 
all’esaurimento delle risorse effettivamente disponibili; 
-che, pertanto, l’ammissione delle richieste di contributo non vincola l’ente capofila 
all’erogazione dello stesso, le richieste ammesse ai contributi verranno soddisfatte in 
misura e nei limiti delle risorse disponibili nell’ordine definito dalla normativa di riferimento;  
- che per quanto sopra, al fine di scorrere il più possibile la lista degli ammessi, si 
procederà con l’erogazione del contributo nella misura minima prevista dalla normativa 
vigente; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il 
Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
-Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024, con cui è stato approvato il PIAO 
2024/2026; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 9/2024, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2024/2026 
 
Visti: 
- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali"; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
-L. 328/2000 e smi; 
 



 
Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 
 
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Approvare, la continuità degli interventi  a favore degli utenti beneficiari in relazione 
alle somme disponibili per l’annualità 2023. 
2. Aggiornare la lista di attesa degli utenti ammessi agli interventi previsti dalla 
Disabilità Gravissima annualità 2023, allegato A del presente provvedimento. 
3. Confermare la prenotazione di impegno n.843/2024 sul cap. 7195/300 la quale 
trova copertura finanziaria nell'accertamento n. 248/2024 nel cap di entrata 860/3 assunta 
con provvedimento n. 130/2024 . 
4. Dare atto che, con appositi provvedimenti di liquidazione si disporrà per 
l’erogazione delle somme spettanti agli utenti nella misura e nei limiti delle risorse 
disponibili. 
5. Di dare atto che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e 
amministratori o i dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dei 
destinatari del presente atto, né all’oggetto. 
6. Di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 
del 05/06/2024 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza.  
 
7. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.9 del D.L. 78/2009 (convertito in 
Legge n.102/2009) dell’art. 179 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 
 
CREDITORE  SEDE LEGALE- 

INDIRIZZO  
COMPLETO  

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

Beneficiari disabilità 
gravissima come da 
allegato A 

   

 
 
MISS. PROG.  TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

SE ESISTE 
12 04 01 7195/300 €76.190,48   Pren. Imp. 

843/2024 
      
  
 
 
    
 

 

Guidonia Montecelio, 24-09-2024 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 
 

 



 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   917 del 03-10-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo       7195 Articolo   300 CONTRIBUTI A FAMIGLIE FONDO PER DISABILITA' GRAVISSIMA (EX E/804) 
E/860_3 
Causale Disabilita gravissima - risorse per limplementazione di servizi e misure di sostegno domiciliare 

in favore delle persone in condizioni di disabilita gravissima. Accertamento somme e impegno 
di spesa. 

Importo  2024 €. 76.190,48 

Beneficiario         1   DIVERSI 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 09-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1137 del 09-10-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4485 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 09-10-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


